- 76 Contumaces qui censendi.
- 77 Appellatio suspendit negotium principale, omnia accessoria & consecutiva.
- 78 Citationi tam in causis criminalibus, quam civilibus, qua inseri debeant.
- 79 Iudicium criminale & civile quoad citationem equiparantur.
- 80 Ad locum non tutum nemo tenetur comparere.
- 81 Litera sine contradictione recipiens, videtur contenta in iis approbare.
- 82 Iteratio enixam voluntatem & deliberatum animi propositum designat.
- 83 Locus tum etiam, quoad propositum, non censetur tutus, si meritis causa sua quis timeat. Quod extenditur, num. 84.
- 85 Citatus ad locum non tutum si non accedit, contumax non dicitur. & num. 86.
- 87 In citatione, etiam in iis casibus, quibus quis personam in iudicium venire tenetur, illa causa exprimi debet, alias citatio, si secus fiat, non valet.
- 88 Causa qualibet, etiam levis, si modo aliquo sit rationabilis, à contumacia eiusque poena excusat. Etiam illegitima causa excusat. nu. 89.
- 90 Contumacia vera non potest esse absq. dolo, cum sit delictum.
- 91 Contumacem appellare non posse, de quo contumace hoc intelligatur dictum.
- 92 Actus, si fieri non erat necesse, si fiat, sed minus solenniter, vel legitime, non vitatur.
- 93 Gravamina appellationis an in libellis appellatoriis necessario inferenda. & nu. 94.
- 95 Appellantes ad quos & ad qua probanda teneantur.
- 96 Instrumentum notorium constituit.
- 97 Attenta si altiore indaginem non requirunt, sed notoria sunt, vel incontinenti probari possunt, nec libellus, nec litis contestatio requiritur, sed de plano, implorato ad hoc iudicis officio mercenario, proceditur.
- 98 Appellatio extrajudicialis non praterita, sed futura respicit. & num. 99.
- 100 Magistratus in causa quasi propria quando iudicare possunt.
- 101 Princeps poenam non sibi, sed fisco inferendam diiudicando, non tanquam in propria causa, sed in aliena iudicare censetur.
- 102 Nemo in propria causa iudicare potest, quod ipsa naturalis ratio docet, quod extenditur. numer. 103, 104. & 105.
- 106 Qualitates sine accidentia probari nequeunt, nisi prius probata substantia. Ratio eius.
- 107 Magistratus quilibet potest quid dupliciter facere.
- 108 Magistratus sibi illatam iniuriam quando vindicare potest. & quando non. & nu. 109.
- 110 Iudicatum dici non potest ab eo, qui ius dicendi potestatem non habet, quod extenditur. n. 111.
- 112 Citatio si non est clara, sed talis, ut citatus ad defendendum instrui non possit, pro nulla haberi debet. Et hoc tam in civilibus, quam criminalibus. nu. 113.
- 114 Sententia vigore citationis inualida lata, ipso iure quare nulla.
- 115 In citatione ubi est vitium, nunquam tenet processus, in preiudicium absentium agitur. & nu. 116.
- 117 Libellus tam in criminalibus, quam civilibus, est de substantia processus. & num. 118.
- 119 Sententia tam in criminalibus quam in civilibus, ex inepto libello lata, ipso iure pro nulla censetur.
- 120 Litis contestatio dicitur lapis angularis totius iudicij, ita quidem ut omnino omitti non possit.
- 121 Sententia, non procedente causa cognitione lata, ipso iure nulla est.
- 122 Precipitancia dicitur nouerca iustitia.
- 123 Contumax in mulctam declarari non potest, nisi prius de nouo citeatur ad audiendum. &c.
- 124 Actore in criminalibus per contumaciam non comparente, absolutio quidem tantum ab observatione iudicij fieri potest.
- 125 Scriptura ad infamiam alicuius pertinens, famosus libellus esse deducitur, &c.
- 126 In actione iniuriarum animus iniuriandi quare considerari debeat.
- 127 Iniuria sine dolo non committitur.
- 128 Testis tota substantia censetur in iuramento.
- 129 Testis munus non est iudicare, sed quod oculis vidit, dicere.
- 130 Testis animose deponens, nullam fidem meretur.
- 131 Testi affirmanti, quod verè scire non potuit, non est credendum.
- 132 Familiaris pro familiari, domesticus pro domestico, testificans suspectus est.
- 133 Propter inimicitiam Domini, eius officiales quare suspecti reddantur, & nu. 134, 135.
- 136 Testimonium de auditu non est proprium testimonium.

IN causa appellationis inter N.A. & Confortes, Appellantes, ab vna, contra G. & Confortes, Appellatos, ab altera partibus, tria capita principalia constituenda & examinanda sunt quorum primum erit de deuolutione & formalibus, secundum de attentatis, tertium de materialibus appellationis.

Circa formalia nostrae appellationis primo omnium considerandum erit, vtrum causa eiusmodi sit, ut ad iudicium Camerae per interpositam appellationem deuolui potuerit, & tum secundo loco, si constiterit, causam esse deuolubilem, vtrum caetera formalia appellationis interuenerint.

De priori an videl. appellatio fuerit deuoluta, videndum: Ad cuius faciliorem expeditio-
ne regula constituenda est permissiua, qua ab omni sententia definitiua permissum est appellare, nisi contrarium expresse in iure decisum repetiatur, gl. & ibi Bart. in l. qui restituere. in verb. sententia. ff. de rei vendic. l. & in maiori. C. de appell.

Hanc autem nostram sententiam definitiuam esse, ex eo conuincitur, quod totum negotium principale, tam condemnatione respectu partium, quam absolute in personis Appellatorum

definiuit. His enim notis sententiam definitiuam ab interlocutoriis & aliis discerni ostendit *Marant. in Spec. part. 6 Franc. Marc. in decis. Delphin. decis. 388.* textus est in l. i. ff. de re iudic. late *Guid. Pap. cons. 66. 67. 77. & cons. 154.*

Cum autem ex actis appareat, Appellatos contra nostram appellationem plures exceptiones non factas deuolutionis, contra d. regulam in Camera proposuisse, videndum erit, utrum sint releuantes, & sic deuolutionem impediunt?

Exceptiones, quæ opponuntur, in his potissimum consistunt. Primo: quod causa sit criminalis. Secundo: quod appellatio à delicto notorio sit facta. Tertio: quod sententia in notorie contumaces prolata sit. Quarto: quod neque sententia verbotenus instrumento appellationis, neque grauamina in specie inserta sunt. De singulis itaque disquirendum erit.

Quoad primum, in confesso est, appellationem in criminalibus & ex notoria Germaniæ consuetudine non permitti. *Myns. obs. cent. 4. obs. 41. & cent. 2. obs. 98. Gail. pract. obseru. lib. 1. obs. 1. additio ad VVurmbfer. sub tit. de appell. cap. 20.*

Si igitur probatum fuerit, causam hanc esse criminalem, etiam appellationem impermissam esse non improbabiler dicitur.

Quod sit criminalis, ex eo probatur, quod pœna & fisco per sententiam applicata sit. Nam quotiescunque ad publicam vindictam, & ad pœnam fisco applicandam, agitur, iudicium criminale institutum esse, ex cōmuni Doctorū recepta opinione probat *Marant. in Spec. part. 4 n. 3.*

Quod hoc casu magis dicendum videtur, quod criminā, quorum Appellantes rei peraguntur, admodum sunt enormia, adeoque generalia, certam & ordinariam pœnam de iure constitutam habentia, quo casu appellationem impermissam esse, probat textus & ibi *Bart. & Dd. in l. si qua pœna. & in l. aliud fraus ff. de verb. sig.*

Quod autem certam pœnam, eamque corporalem de iure constitutam habent, patet ex ipsa præsentia sententia: condemnatio enim ob sequentia delicta facta esse conspicitur. Primo: quod Appellantes Notarium, è manibus officii huius exemptum, in alienum territorium traduxerint. Secundo: *Dass sie den Landtag getrennet.* Tertio: Quod conuenticula habuerint, tum etiam quanto, quod Principem atrocissimis iniuriis affecerint.

Primum delictum pœnam certam, eamque corporalem habere probatur, ex textu. l. cuiuscunque. ff. ad l. Iul. maiestat. Iul. Clar. pract. crim. §. fin. q. 68. vbi communem dicit.

Secundum delictum in effectu nihil aliud esse videtur, quam & seditio, quæ est quasi seorsum iter, ut docet *gloss. in rubr. C. de sedit. Ioan. And. in c. docet. de immuni. Eccl. Brun. de sedit. c. 1. lib. 1. Boer. in eodem tract. §. 2. presupposit. que pœna l. Corn. de sicarius coercetur. l. 3. §. alio ff. ad l. Corn. de sicar. l. 2. C. de seditios. & probat. Brun. lib. 5. c. 1.*

Idem est iudicium de conuenticulis, quippe quod illa non solum atrox delictum importent, sed etiam pœnam, nunc mortis, ut in l. deminiamus. C. de SS. Eccl. nunc autem pœnam pecuniariam vnus libræ, ut in §. conuenticula. de pace iurament. firm. constitutam habeant.

Quod de iniuriis Principi illatis infertur, non minus est punibile, cum huiusmodi iniurias & grauissima pœna, eaque corporali, coerceri posse probat *Marant. in Spec. part. 4. Iul. Clar. q. 83. n. 1. Gomez. variar. resolut. Tomo 3. tit. de iniur.*

Et his quidem casibus & non solum de iure communi, sed etiam, & multo magis, constitutionibus Imperii, appellatio prohibita est, tit. 28. §. Item nach dem 2. part. Ordinat. vbi appellationes in criminalibus, in Sachen/die teibstraff auss sich tragen/in Camerali iudicio recipi omnino vetantur.

Nec refertur videtur, si Princeps ex gratia corporalem pœnam in pecuniaria cōmutasset, quo & ipso casu in multis, etiam pecuniariis & que ac in aliis pœnis corporis afflictiuis appellationi locum non relinqui, refert ex Dominorū Cameraliū determinatione *Myns. d. obs. 41. cent. 4.*

Nec id immerito quidem, quod ista mulctæ succedant in locum pœnæ corporalis, & hinc idem utrobique ius statuendum sit, ex vulgato iuris axiomate, quo dicitur, surrogatum & sapere naturam eius, cui surrogatur, & cum eo eodem iure censi, late *Nicol. Everh. in loco à vi surrogat. per tot. late Gabr. Roma. commu. conclus. lib. 6. conclus. 2. Et hæc sunt argumenta, quæ in prima exceptione opponuntur.*

Secunda exceptio notorietatis non minus ponderis habere videtur: nam in eo fere omnes scribentes conueniunt, in notorio appellationem & impermissam esse, *Alb. in c. super his. de pœnis. alleg. Innoc. in c. ex parte. de verb. signif. idem Abbas in c. ad nostram. cl. 3. de iureiur. textus in c. consultus. vbi Dec. de appellat.*

Eth autem ad confirmationem huius exceptionis nihil omnino ex aduerso in medium adferatur: tamen cum hæc exceptio iurisdictionem Camere Imperialis concernere videatur, cuius nullitatem & Iudex ex officio, parte etiam non opponente, attendere debet, ut not. *Gail. lib. 1. obs. 123. num. 2.* Igitur non abs re futurum erit, ea quæ ad stabilendam dictam exceptionem ex actis adduci possunt, breuiter hoc loco adscribere.

Si enim acta inspiciantur, apparet ex iis, ob quatuor delicta Appellantes condemnatos fuisse. Primo, quod Notarium, ex manibus officialis Principis exemptum, in alienum territorium traduxerint. Secundo, *dass sie den Landtag getrennet haben.* Tertio, quod prohibita conuenticula habuerint. Et demum, quod atrocissimis iniuriis Principem affecerint, cum annexa affertione, quod hæc omnia notoria sint. Videtur sententia protocollo inserta, num. 29.

Quod

Quod autem delicta, quorum gratia condemnatio facta est, in notorium transferint, probari posse videtur. Primo ex propria confessione. Nam quod Appellantes Cancellarium & Officiales impederint, quo minus Notarius comprehenderetur, hoc ipsum, prout etiam translatione eiusdem Notarii in alienum territorium, Appellantes ipsi in literis ad Principem sub Dato 31. Mensis Octobris, liquido sunt confessati, quam confessionem postmodum in literis ad Principem datis, sub n. 16. in instructione 27. Febr. anno 96. in cancellaria producta, nu. 25. notata, reiterarunt, & in eadem etiam nunquam persistere conspiciuntur.

Ex confessione autem notorium induci, & probari non ambigitur, ut per multas auctoritates probat post alios Mascard. de probat. concl. 1106.

Et hoc tanto magis, quod confessio non solum in iudicio emanavit (quod tamen sufficeret) sed etiam, ut dictum est, extra iudicium ex interuallo subinde geminata est. Quod enim confessio, et etiam extra iudicium facta, vim iudicialis confessionis habeat, probat Gabr. Rom. com. conclus. lib. 1. de confess. lib. 3. concl. 3. Nicol. Everhard. in loco à vi geminat. adeo quidem, ut prout erroris non possit reuocari, ut ibi per eos.

10 Maxime si confessio in Epistola et qualis haec est, fiat. Licet enim confessio in absentia partis, si non acceptetur, facta non probet, Gabr. loc. proxime allegat. Secus tamen est in confessione per Epistolam explicata.

11 Haec enim et si Epistola reddita sit, contra scribentem plene & sufficienter probat & praedicit, arg. l. public. ff. de pos. & in l. Titius. ff. de consti.

Quamuis autem videri posset, ex hac confessione non omnino expeditum esse, dasi der Notarius in illustrissimi Handt verstrickt gewesen/ eius tamen veritas, vel potius notorietas probari videtur.

Primo ex depositionibus duorum testium N. N. qui unanimiter in scriptis suis affirmant, dasi der Amptmann den Notarium in Illustrissimi Handt verstrickt gehabt habe / ut ibi latius videre est. ausi ihrem Bericht schreiben/ sub n. 15. 16. 17.

Secundo affirmant idem omnes illi de nobilitate, quos Princeps in Mense Decemb. anno 96. super hoc facto pro informatione in Cancellaria examinavit, praesertim autem illi, qui ipsi in conventu provinciali, auffs dem Landtag zu N. praesto fuerunt, & omnia facta oculis suis viderunt. Illi enim omnes vno quasi ore testantur, Appellantes Notarium ex manibus Officialis, cui comprehensio à Cancellario demandata fuit, exemptum in alienum territorium traduxisse.

De quorum sane fide nequaquam dubitandum erit, tum quod plerique sunt nobiles spe-

ctatae probitatis, aliqui etiam in magna dignitate constituti, & ita omni exceptione maiores, quorum depositionibus omnino nihil obici posse, non est dubium, cum nedum tot egregiorum virorum, sed in ore duorum omne testimonium & veritas consistat, l. vbi numerus, ff. de testib.

Et in terminis, quod notorium et etiam duobus testibus probetur, tenet gl. in c. Deus omnipotens. §. quando autem. vers. iudicis. 2. q. 1. Spec. in rubr. de not. crim. n. 9. Sal. in l. ea quidem. n. 82. Rota. dec. 228. Jul. Clar. §. fin. q. 9. ver. quaro nunc. Masc. d. concl. 1109.

Nec obstare potest, si obiiciatur, quod deposuerint iniurati, extra iudicium, parte ad hoc non citata nec monita. Respondetur enim, Iudicem et super notorio testes recipientem posse de simplici & plano, parte non monita, nec testibus iuratis, idque in cubiculo suo, procedere. Bened. Capta. com. opin. in verb. notorium. 6. Mil. in re. pert. vers. notorium quotiescumque, negatur. Ceph. conf. 108. num. 27. lib. 1. Rom. & Taf. in l. admonendi. ff. de iureiur.

Tertio probari posse videtur captura Notarii facta ex protocollo, auffs dem Landtag zu N. gehalten / sub n. 8. vbi affirmatur, dasi der Notarius von dem Amptmann W. in desi Fürsten Handt verstrickt gewesen/ quam probationem per acta iudicialia factam, euidentem & notoriam esse, probatum est.

Die Trennung des Landtags betreffend / ea non solum ex praecedentibus inferitur: sed etiam ex protocollo auffs dem Landtag zu N. gehalten / quod ad acta sub num. 8. relatum est, probatur. Nam ex d. protocollo patet, nobilitate in medio tractatu illicitatam, & contra voluntatem consiliariorum tumultuarie secessisse.

Et quia id ex actis iudicialibus appareat, adeoque illi ipsi Appellantes hoc confiteantur, vltiori demonstratione non est opus, cum acta & confessionem notorium constituere supra, quoad confessionem, probatum est, & postea quoad acta, ostendatur.

Idem est iudicium de conuenticulis: quod enim Appellantes cum consulibus & Senatoribus ciuitatis R. facta secessione se congregarunt, non minus ex actis conspicuum est, & probatur ex testimoniis Doctoris W. cuius testimonia ad acta relata sunt. Huius in peculiari scripto, sub n. 17. illius vero in resolutione praelatorum, sub n. 18.

De iniuriis Principi illatis quod adducitur, non minus ex actis constat: in literis enim saepe nominatis, ad Principem 31. Octobr. missis, primo diffamarunt Cancellarium, & alios consiliarios, & quod contra ius naturale, gentium, scriptum, & constitutiones Imperii Notarium comprehendere, & in vincula conicere vouerint, tum quod Status Ducatus N. opprimere, vnd zum Süßchemel machen wollen. Item, quod multos innocentes ex nobilitate incarcerati

cerari procurarint. Item dissoluere vinculum amoris inter Principē & Status moliantur, & hæc omnia ex cupiditate nocendi, & priuatis affectibus, tū etiam q̄ causam ad Imperatorem deferre nobilitas comminata fuerat, & si quæ sunt huius generis plura. Quæ obiectiones cum ad summā infamiam Cancellarii & aliorū consiliatorum spectent, certe atrocissimas iniurias important, vt tradit *Bart. in l. eum qui nolentem ait prator. ff. ad l. Corn. de iniuriis. Rom. conf. 378. Miles in repert. in verb. iniuria.*

4 Atqui Cōsiliarii ¶ pars Corporis ipsius Principis esse dicuntur, *l. quisquis in pr. C. ad l. iul. maieft. Lucas de Penna in l. nihil. C. de Palatinis Sacrar. largit. Cacher. in decis. Pedemont decis. n. 1. & dicuntur ¶ inhære Principi, sicut stellæ firmamento cæli, Hier. Gig. de crim. lasa maiest. q. 14. Et hinc iniuria illata consiliariis, ipsi Principi illata esse censetur, *Chassin. in consuetud. Burgund. Rubr. 1. des Indices. §. 7. n. 12. præsertim hoc casu, quo ista iniuria ipsis in officio, sibi à Principe demandato, & respectu illius Principis illata sit, Hier. Gig. d. q. 14. Rol. à Valle conf. 48. lib. 1. Et has quidem iniurias ex dictis literis, vt quæ à scribentibus agnitæ sunt, notorias esse, constitutissimum est, vt in causa non absimili tradit, *Gail. obs. 39. lib. 1. vbi secundum id in Camera iudicatum esse testatur.***

Tandem etiam notorietas ista probari posse videtur ex ipsa sententia, in qua diserte asseritur, sæpe dicta delicta notoria esse. Quippe quod non controuersi sit iuris, pro ¶ sententia iudicis præsumi, eamq; ex iusta & vera causa latam censeri, *cap. cum inter c. scuti. de re iudic. & ibi Canonist. de elect. Vantius de nullitate ex defectu processus ord. num. 39.*

Et in specie, quod Iudici, quando procedit ex officio, notorium esse assereri credatur, probat, *Spec. in terminis notorij, in tit. de delict. not. §. de notorio n. 17. quem refert Butr. in tit. notorij. art. 4. n. 133. Aegid. Bos. in d. tit. quomodo in not. crim. proced. Exceptione & tantum de secunda.*

Tertia exceptio contra deuolutionem opposita, non minus releuans esse videtur. Nam si hoc obtinuerint Appellati, quod sententia in vere contumaces lata est, Appellantes certè à beneficio appellationis omnino excludendi forent, *text. gl. & Dd. maximè Paul. de Castro in l. sciendum. ff. de iud. & in l. 1. quor. appellat.*

Contumaciam autem sufficienter probatam esse, videtur apparere ex ipsis actis. Primo ex sententia, in qua diserte dicitur, sententiam in contumaciam latam esse, sed pro Iudicis sententia, donec ¶ contrarium probetur, præsumi non est dubium, *c. præsentium. 7. q. 1.*

Secundo ex citatione, ex qua patet editum esse peremptorium. Tertio per relationē Notarii, quæ testatur citationem legitime Appellantibus insinuatam esse, & sic ad notitiā eorum ¶ peruenisse, cuius Notariū ¶ relationi creditur,

nisi ex aduerso validæ afferantur probationes, *Innoc. in c. quoniā contra. de probat. Gail. obs. 54. lib. 1.*

Quarto, quod Appellantes neque per se, neque per Procuratorem comparuerint. Et quia hæc omnia ex actis elucet, vltiori demonstratione non est opus. Acta enim ¶ rem certam & indubitam, adeoque notorium inducere, probat post alios *Gail. obs. 31. 131. & 134. lib. 1.* Atqui contumax ¶ is dicitur, qui fuit citatus ¶ personaliter, vel ad domum, & citatio venit ad eius notitiam, & tamen non venit, *Maraut. in Specul. part. 4. memb. 2.*

Nec referre videtur, quod miserunt Procuratorem: in criminalibus ¶ enim Procurator, ¶ ex parte Reorum præsertim, non potest interuenire, sed citatus corporaliter se sistere debet, *Gail. de pace publ. lib. 1. obs. 10.*

Nam quodcumque quis ad corporaliter sistendum citatur, non sufficit mittere Procuratorem, sed debet ¶ citatus nuntium mittere, qui exculationes proponat, quare in persona cōparere impeditus fuerit, *Marian. Soc. tr. citat. q. 15. art. 20. prin. Aegid. Bos. in tit. an quis in crimin. pro absent. inter. possit. per text. in cap. 1. de iud. lib. 6.* Acta vero ostendunt, citationem ad hunc effectum, vt se personaliter sistere debeant, emanasse. Ergo.

Posito autem, quod Procurator admitti potuerit, tamen quia ex actis apparet, d. Procuratorem nullum, vel certe insufficiens mandatum produxisse, certe non potuit illa Procuratoris missio à contumacia, etiam si plenum & absolutum mandatum habuisset, releuare, iuxta not. per *Alex. in l. properandum. §. si autem Reus. & §. si quidem. nu. 10. C. de iud. Card. in clem. 1. num. 4. in princ. de dol. & contum.*

Quarta exceptio in eo consistit, quod neq; sententia verbotenus, neque grauamina Schemulæ appellationis in specie sunt inserta, hoc subiuncto, quod vel eo ipso appellatio in formalibus deficiat, & sic viribus non subsistat, cum forma ¶ omiſſa omnia corruant, *text. in l. cum hi §. si prator. l. Iulianus. §. si quis. ff. ad exhibendum. Gail. obs. 119. lib. 1.*

Hæc sunt, in quibus Appellatorum exceptiones circa deuolutionem & formalia versantur.

Quibus tamen omnibus, licet nō parui momenti cuiquam videri possent, non obstantibus, sicuti reuera non obstant, à regula supra constituta recedendū esse non puto. Versamur enim in multis, quæ nec *Socii. in suis fallent. reg. 24. nec Spec. tit. de appellat. §. 2.* (in quibus omnes casus, quibus appellatio impermissa est, recensent) ad casus exceptos referunt. Ergo sequitur, quod maneat sub regula, à sufficienti partium enumeratione, quod argumentum in iure fortissimum esse probat. *Bald. in l. conuenticula. Cod. de Episc. & cleric. Nicol. Euerhard. in loco, à sufficienti partium enumeratione.*

Et quod à multis de iure communi licite appel-

appellatur, probat *textus*, vbi *Dd. & Alciatus in l. si qua poena, ff. de verb. & rer. significat. l. & in multis, C. de appellat. cap. super his, de accusat. gloss. super verb. arbitrium, & in cap. quatuor, de appellat. in vltim. gl. Nellus tract. de Bannit. quarta parte, primi temporis, cap. 1. Facult. Iurid. Lipsiens inter consil. diuers. IC. Germania, consil. 36. in penult. n.*

Et hoc frequentiori calculo obtinuisse testatur *Mysing. obser. 43. cent. 3. in causa Senatus Colonien. contra Stegen / priore appellatio- nis, 8. Aprilis Ann. 52. relata. Et in causa Duffon contra Kupper, vbi 30. Ianuarii Anno 1538. ita iudicatum esse dicit.*

Difficultas in eo consistit, vtrum pecunia, qua multati sunt Appellantes, ad multam, an vero ad poenam ordinariam (a qua appellari non potest, *d. l. si qua poena,*) referri debeat.

Et omissis superfluis, dicendum, ad multa pertinere, vt probatur ex definitione multa, quam *Seb. Ast. Medic. in tractat. definitionum, in definitione multa, & dicit esse peccati ani- nauerfionem pecuniariam, arbitrio Iudicis statuendam, pecuniariam (vt ipse declarat) ad differentiam coercionis corporalis, arbitrio Iudicis statuendam.*

Et hæc definitio fundatur in *l. aliud fraus, & in l. si qua poena, ff. de V. S. Practica Papiens. in forma inquisitionis, §. de bit a forma iuris, num. 2. Zas. in l. v. mica, num. 3. ff. si quis ius dicenti non obtemp. vbi poenam à multa differre iquit, quod poena est certior, & ordinaria, quæ colligitur ad leges & consuetudines, sed multa voluit extra ordinem, est arbitraria Iudici. *Alciat. in d. l. aliud, & in d. l. si qua poena, vbi exquisitissime rem prosequitur.**

¶ Certæ, inquit, poenæ singulorum peccatorum sunt, ac multa incerta est, & ex arbitrio iudicantis pedit, vbiunque igitur delictum speciale est, & certam pecuniæ taxationem nõ habet in vltionem, ibi propriè multa est, vt si quis contumax fuerit, coram tribunali aliquid irreuerenter egerit, prætorum contumeliosè compellauerit, & si quæ sunt similia, quæ commune aliquod nomen non habent, sed specialiter designantur. Et habet multa à poena etiam hoc singulare, quod multa semper fitisco, poena autem quandoque etiam parti applicetur, *text. & Dd. supra relati.*

Sed ita est, quod poena nostro casu, & pecuniaria, & fitisco applicanda destinata est, vt patet ex ipsa sententia, super qua imponenda nufquam in iure certa quædam & limitata taxatio in vltionem facta esse reperitur, nec peccata, ob quæ imposta esse prætenduntur, eom- mune aliquod nomen habent, sed specialiter designantur, vt postea in resolutione contrarium demonstrabitur. Ergo.

Cæterum posito, poenam certam prætensis delictis, in iure constitutam esse: tamen ex alio capite appellatio sustineretur.

Asserunt enim Appellantes, se innoxios esse delictorum, quæ illis imputantur. Quo casu etiam in poena appellationem admitti, probat eleganter *Alciat. in d. l. si qua poena, vbi vult, quod si quis per eo prætextu à poena appellaret, 29 quod innoxium se diceret, vel quod ex lege huiusmodi poena affici non posset, dubium non fit, quin admittendus foret. Iurid. Facultas Lips. vbi supra.*

Non enim hoc casu de legis iniustitia, sed de iudicantis facto disceptaretur, vt in manifesto vsuratio videre est. Is enim tametsi appellare prohibeatur, si tamen asserat, se tantum foenoris non extorsisse, inque quantitatis modo prægruari, prouocationi locum esse statuit. Et id *Iacobum & Albertum* probare dicit. *Sequitur facultas Iuridica Lips. in d. consilio 36. penult. quest. & idem sentit Bartol. in d. l. si qua poena.*

Et certè, quod etiam eo casu, quo in pronuntiatione Iudicis declarantis aliquem in poenam legis incidisse, licitè appelletur, manifestissime probatur ex *cap. cupientes, & ibi gloss. §. si quis, per tot. de elect. lib. 6. Ludouic Roman. in sing. 2. 7. & ibi Gabr. Sinar. addit. Guid. Pap. tractat. de appellat. num. 100. Panorm. in cap. peruenit, de appellat. Cardin. Alexand. in c. ad nostram, & cap. ad audientiam, eodem tit. Nellus tractat. de Bannit. quarta parte, quarti temporis, c. 1. Hieron. Mars. tract. attentatorum part. 10. n. 17. Henric. Botteus Brix. de Sinod. Episc. conclus. 13. nu. 115. Alciat. in d. l. si qua poena. Iurid. Facult. Lips. vbi supra, vbi rationem diuersitatis assignant.*

Quibus accedat Ordinatio Camerae, tit. 28. §. It. in nach dem / part. 2. vbi appellationes causarum criminalium tum demum, quando sunt corporales, et vel, vt verbis textus vtamur: *¶ Wann sie Leibsstrafe auff ihn tragen / in Camera recipi vetantur.*

Probatio itaque, daß diese Sache kein Leibsstrafe auff ihn tragen / vtique & hoc probatum exiit, appellationi locum esse, prout multis astruit *Ludolph. Schraderus consilio 40. numero 29. versicul. vtrum autem, cum plurimis seqq. tomo 1. variorum IC. Germania.* Et probari potest etiã tum argumento et à contrario sensu, quod in iure fortissimum est. *Nicol. Kuerhard. in loco à contrario sensu, hoc modo inducendo, nimirum, causas corporales, vel, die Leibsstrafe auff ihn tragen / sollen in Camera per viam appellationis nicht angenommen werden. Ergo à contrario sensu, causæ non corporales, vnd die nicht Leibsstrafe auff ihn tragen / admittendæ erunt. Tum etiam eo, quod vt constitutioni locus sit, omnes eius qualitates interuenire debent. Ioan. Andr. in cap. 1. de homicid. in 6. Iul. Clar. pract. crimin. q. 86. vers. vbi agitur.*

Causas autem, de quibus in præsentī casu, non esse corporales, in resolutione contrarium probabitur.

Ad primum igitur contrariorum descendendo, quod nimirum in causis criminalibus appellatio impermissa sit. Respondetur, id nō esse simpliciter verum, † sed ad eas causas, die 33 *Zeibstraaf auff ihn haben/* restringi, vt ex ordinatione & præiudiciis Cameræ paulo ante demonstratum est.

Quod autem Appellātes ex causis, die *Zeibstraaf auff ihn tragen/* vel quæ crtam & ordinariam pœnam de iure constitutam habent, condemnati sunt, nusquam est in actis probatum. Quin potius ex iisdem apparet, nullum delictum, quod pœnam mereatur, cōmissum 34 esse. Ergo cum substantia † deficiat, frustra de qualitate quæritur. *Bald. in l. omnium, C. de testam. & in cons. 131. lib. 1. Dec. in l. eius qui, §. quod si stipulatus, ff. si cert. pet.*

Cancellarius quidem in suo scripto politico, vt vocat, 17. Februar. producto, & ad acta sub num. 27. relato p̄tendit, capturam Notarii ob idlicitē, & optimo iure demandari potuisse, quod literas in conuentibus prouincialibus exhibuerit, quibus tributū Cæsari denegaretur. Item quod ciuitatis R. contumaciæ & rebellionis, qua se ab obedientia & iurisdictione Principis subtrahendo, ad conuentus prouinciales venire detrectārit, patrocinari voluerit. Quippe, quod istiusmodi crimina ad eō sint enormia, vt nedum ipsi rebelles ob ea grauissime puniri: sed etiam eorum procuratores & satellites eadem pœnæ seueritate coerceri possint.

Quæ etsi ita plausibiliter ab eo dicantur, nō tamen obstare puto. Certum est enim, & ex actis notoriē elucet, tam Cancellarium, quam Officiale de facto, nulla præcedente cognitione contra non auditum, nec confessum, nec conuictum processisse, licite ergo ei resisti potuit, vt probat textus in *l. omnēs, C. de decurion. lib. 10. text. in auth. quoniam oportet Episcop. colum. 2. l. facultas, l. prohibitum, C. de iure fisci, lib. 10. l. donatum, C. de metall. lib. 12. & in l. penult. de excus. & exact. eodem libro, & vtrouque per Bart. in l. quoniam iudices, & quod ibi not. D. C. de appellat. gloss. in cap. ex literis, vbi Felin. Hippol. de Marfil. in l. adituum, num. 3. de quest. Grammat. in not. 1. num. 15. & numer. 10. 32. num. 24. Diaz. in pract. crim. c. 95. plenissimē Maranta disput. 1. Quæ opinio licet indistincte non possit procedere, vt vult Iul. Clar. lib. 5. recept. sentent. §. fin. quest. 29. In eo tamen conueniunt omnes Officiali, si vel iniuste, vel extra officium piocederet, licite resisti.*

In primo casu, si iniuste procederēt, tenent hanc conclusionem, *Dyn. in cap. quod mandato, de regul. iur. lib. 6. Bartol. in d. prohibitum, in 2. & 3. notabil. Speculat. in titul. de citatione, §. sequitur. & est textus in l. contra præcepta nostra, C. de execut. lib. 12. & ibi in terminis Bald. & Platea, & idem Bald. l. 1. §. idem Offilius, ff. ne quis eum. Alex. cons. 144. n. 2. lib. 2. Paul. de Castr. in l. vt vim, ff. de iustitia & iure, Chas-*

san. in consuetud. Burgund. rubr. 1. §. 7. num. 5. Philip. Franc. in c. si quando, de offic. deleg. Marfil. in l. 4. in prin. nu. 68. ff. ad l. Cornel. de sicar. & in pract. §. diligenter, nu. 51. cum seq. & in l. 1. in princ. colum. 6. ad fin. ff. de quest. Placa loco supra allegato.

In secundo casu, si procedat extra officium, hoc tenet Innocent. per illum textum in d. ca. dilecto de sentent. excommun. lib. 6. & probatur per textum in l. deuotum, C. de Meta. lib. 12. vbi post Bartol. Ioan. de Platea dicit. Officiali, † si excedat contra Officium, etiam à priuato propria autoritate resisti posse. Ratio est, quod hoc casu Iudex vel Officialis censeatur vt priuatus, l. fin. ff. de iurisdic. omnium iud. l. fin. de offic. præf. vrb. Et hanc conclusionem, dicit Bolen. in l. capitalium, §. famosos, numer. 134. ff. de pœnis, sequitur Iulius Clar. d. quest. 29.

Restat itaque videre, iuste an iniuste Cancellarius processerit: ad cuius probationem præmittendum erit, iuris esse indubitati, quod in omnibus pœnis & iudiciis criminalibus, antequam ad capturam, vel etiam inquisitionem procedi possit, imprimis & ante omnia constare debeat delictum illud, de quo agitur, vere & realiter esse commissum. *Plot. cons. arim. 132. num. 22. tom. consil. crimin. text. & D. in l. 1. §. item illud, vbi Bartol. Alberic. Bald. & alii, ff. ad Syllan.*

Nam quando lex, statutum, vel dispositio se fundat in aliquo subiecto vel qualitate, prius & ante omnia debet de illo constare, latissime Gomez. var. resol. lib. 3. c. 8. de captur. Recor. Cato cons. 99. nu. 2. vol. 2. consil. criminal.

Sed quia Cancellarius se in eo fundat, videlicet, Notarium ob id merito comprehendipotuisse, quod Imperatori se opposuerit, quod contra collectas Imperii protestari voluerit, & eo ipso cōtra iuramentum suum venerit. Certe necesse erat de his omnibus in primis, antequam comprehenderetur, constare, vt præter supra allegata iura tenet Gandinus in tit. de presumpt. colum. 3. vbi dicit, quod non consilio de delicto, quicquid superædificatur, nullum est. *Ægid. Bess. in tit. 1. de delicto, nu. 53.*

Sed quomodo constare potuit Cancellario & aliis, de dictis delictis? Cum acta ipsa manifestissime ostendant, nec ipsum, nec alios sibi coniunctos de commissione Notarii, & quid in mandatis haberet, tempore demandatæ capturæ, vllam cognitionem habuisse; propterea, quod literæ commissionis, nedum lectæ vel resignatæ, sed ne quidem Cancellario, aut alii consiliariorum redditæ sunt, quod acta multis in locis ostendunt.

Imo nō solum literæ nec lectæ, nec resignatæ, nec traditæ sunt. Sed Cancellarius etiam Notarium, tenorem commissiōnis, & desideria sua exponere volentem, nō admittit, sed statim in præfatione honoris, cum ista verba, *Edle/* Gestränge, Ehrveste vñ Hochgetehret/

taliffet, comprehendi, & in carcerem detrudi mandavit, vt & ipse Ioannes N. in feines vnrichigen Berichtschreiben/ so den Actis sub nu. 27. beygelegt ist/ id ipsum confiteretur.

Eo itaq; & præsupposito, & probato, quod de maleficio non constiterit, sequitur necessatio, Cancellarium iniuste ad capturam processisse, & per consequens eidem impunè relinqui potuisse.

Quod ipsum & secundo confirmatur ex eo, quod in hoc Ducatu ab antiquo inuisibiliter obseruatum sit, vt status ipsi, vel extranei, etiam scripta sua in prouincialibus conuentibus exhibere soleant, quibus vel promotoriales petunt, vel se excusant, vel etiam grauamina vt vel tollantur, vel mitigentur, proponunt, prout in omnibus conuentibus huiusmodi scripta solènt exhiberi, vt literæ nobilitatis, sub dato 31. Octob. Principi exhibitæ ostendunt.

Cuiusmodi literæ, etiam si per se plenâ probationem non facerent: tamen quia Princeps contentis illarum, quoad hoc non contradixit, neque contra ea protestatus est, cõsequens est, & tacite approbata censeri, per text. in l. si filiusfamilias, vbi Bart. ff. ad Macedon. Mathefl. & ibi Gabr. Sar. in sing. 22. incipit, Nota mirabilem, per Clem. 1. de Procurat. Bald. in l. si Procurator absentis, ff. eo. Hip. pol. Marf. in pract. crim. §. diligenter, nu. 137. & 138. Gabr. Roman. comm. opin. lib. 1. de probat. conclus. 2. vbi plurimos allegat.

Et hanc quidem exhibitionem literarum, grauaminumq; propositionem non solum in Ducatu R. sed etiã passim in Imperio, imò etiam in ipsis Comitibus Imperii permissam esse, omnes norunt. Cum igitur Notarius per exhibitionem literarum vtrique nihil illiciti, sed omnino licitum, & quod consuetum est, explicarit, certè pœnam nullam potuit mereri, d. l. Grachus, C. ad l. Iul. de adult.

Idq; tertio vel tanto magis, quod quodcumque actus non est absolute de genere prohibitorum, sed indifferens, ita vt aliquo modo permissus, alio vero modo impermissus esse, delictumq; importare possit, ita semper in dubio interpretandus sit, vt ad licitum & exclusionem delicti trahatur. Bart. in l. non solum, §. sed vt probare, nu. 7. de i. ou. oper. nunt. vbi Alex. & las. Hip. pol. Marf. in rubr. ff. de fidei iuss. Gabr. Roma. comm. conclus. lib. 7. de malefic. conl. 2.

Et ob eam rationè, quod si semper in dubio ita actus interpretari debet, vt delictum excludatur, l. merito, ff. pro Socio. Boer. decis. 215. nu. 22. Alciat. de presump. reg. 3. presump. 1. Aymon. Craue. conf. 18. lib. 1. Marf. ad l. 1. C. ad l. Corn. de ficar.

Constito igitur, actum exhibitionis literarum non esse de genere prohibitorum, sequitur, quod etiam in casu, quo literæ aliquid illiciti continuissent, in dubio (cum nõ sint lectæ, nec resignatæ, nec ideo contenta illarum sciri poterunt) trahendæ sunt ad casum licitum, &

ita interpretandæ, vt rebellio & alia delicta excludantur.

Huc & quarto accedat, quod illa ipsa ciuitas K. eodem tempore etiam ad status prouinciales literas dedit, quibus nec tributis denegatio, nec subtractio ab obedientia & Iurisdictione Principis vel aliud quippiam illiciti significabatur, sed tantum grauamina tolli petebatur, vt hoc tota nobilitas literis suis ad Principem sub dato 31. Octob. missis testata est. Nõ itaque in dubio præsumendum, literas circa idem & eodem tempore ad Principem datas contrarium eius voluisse, tum quod nemo vno & eodem tempore circa idem contrarios actus explicare censetur, tum etiam, quod actus vel scriptura recipiat interpretationem à 38 verbis, in alio actu vel scriptura contentis. l. v. xori, §. fin. Bartol. ff. de legat. 1. Alexand. consilio 69. volum. 6.

Cæterum Cancellarius non solum iniuste, verum etiam & secundo extra officium processit, eo ipso, quod absque vlla causæ cognitione capturam mandauit. Quippe, quod Iudex extra officium procedere dicitur, quando 39 nulla causæ cognitione adhibita procedit. Dec. in l. factum, ff. de regul. iur. Marf. sing. 195. Anchoran. conf. 248. nu. 2. adeoque priuatus reputatur. Fel. 40 in c. dilectus, nu. 4. de rescrip. & in c. cum causam, n. 1. & 2. de offic. deleg. & consequenter ei impunè nõ pareatur, sed resisti possit, vt præter supra allegata iura probat Chassan. in consuetud. Burgund. Rub. 1. §. 7. nu. 12. secundo limit.

Quod autem hic absque vlla causæ cognitione processum sit, apparet ex actis: cum Cancellarius nec recipere literas, nec etiam tenorem Notarii commissionis audire voluerit. Sed eo inaudito capturam mandauit, haud considerans, quod Magistratus officium sit occurrentibus non terga vertere, nec aduersus eos exponentes desideria, opemque implorantes, 41 excandescere, eos in carcerem detrudendo: sed pedem sistere, aures benignas præbere, eosque placidè exaudire debeat, ius & iusticiam impertiendo, ita vt semper aditus supplicati pandatur, l. quoties, 1. C. de precib. Imp. offer.

Facit, quod potestas & commissio consiliariorum ad tractandum cum statibus imperii, collectis colligendis, limitata fuerit. Ergo quod extra limitatam illam iurisdictionem egerunt, tanquam à Magistratu factum non censetur, late Fel. c. cum ordinem, de rescript. Dec. in d. l. factum, ff. de reg. iur.

Tertio, facit ad propositum, quod ex captura, quam Cancellarius moliebatur, non solum ad notarium, sed etiam ad status irreparabile damnum redundaturum erat.

Ad Notarium quidem, ob infamiam facti ex incarceratione prouenientem, vt in terminis astruit Paul. de Leaz. in Clem. 1. de re iud. & in l. 3. §. condemnatum, ff. eodem alleg. Bald. in l. 1. C. de in 41 in reg.

integ. rest. pend. lit. Alex. and. cons. 144. vol. 2. & consil. 17. eod. lib.

Ad status, quod per istiusmodi capturam, quæ in conuentibus prouincialibus moliebatur, eorum Libertatem imminutam, eisque licentiam in posteum suagranamina (quæ Nobilitati præalitis tribus inferuntur) proponendi ademptum in ante oculos erat, ut inter alias etiam hæc causam nobilitas in dictis literis nominatim adduxit, quo fit relatio.

Cum autem ita libertas & licentia sit res inæstimabilis, auroque & argento longè pretiosior, propterea quod statutum in genere, & cuiuslibet priuati iura melius, quam per libertatem & licentiam proponendi sua grauamina in conuentibus prouincialibus, sarta recta conferuari non possint, quod ipsa experientia hæctenus testata est, consequens est, & vel hac ratione Cancellario potuisse resisti.

- 42 Nam quod etiam iudici & damnum irrecuperabile inferenti indistinctè resisti possit, decidit *Iul. Clar. d. q. 29. Petr. Dyn. Cyn. & Bald. in l. i. Cod. vnde vi, p. r. l. quoniam iudici, & ibi not. & in l. si quis pronosatione. C. de appellat.* Et propter grauamen irreparabile, multa sunt permissa, contra ius dispositionem, quæ aliàs sunt prohibita. *Bart. in l. si al. as, §. bellissime, ff. Quod vi aut clam vbi dicit, quod licet nemo & sibi ius dicere possit in causa propria: secus tamen sit, si cui feratur grauamen irreparabile, plene Felm. in c. si quando, de offic. del. g.*

Et quia vero, ut dictum est, non solum Notarium, sed etiam statum & Nobilitatis, quibus potissimè libertas patrie cordi esse debet, principaliter interfuit istam capturam impedire, utique non necesse est, hoc loco quærere, an licuerit Nobilitati se huic rei immiscere, cum etiam alià in omnibus casibus, quibus dictum est, aliqui posse resistere officiali, etiam vicini & possint in succursum venire. *Bartol. in d. l. prohibendum. C. de iure iur. Bald. in l. addit. 25. C. de excep. p. audient. Andreas Barbat. in d. cap. si quando, & in cap. ex lit. 16. & ibi Panorm. eleganter Claud. de Sefolio in l. vi. vim, numer. 41 ff. de iur. & iur. d. i. x. se. si cum Notarius exclamauerit, & sibi sibi ubi et supplexiter petierit: tum enim ei succurri potest, & debere, tenent *Dd. omnes supra allegari.**

- Quæ cum ita sint, satis probatum esse pntem, Cancellarium iniuste & extra suum officium ad capturam properasse, & sic resisti potuisse, necessario inferitur. Notarium etiam e conuentibus officialibus, si iam ca. tus fuisset (cuius tamen contrarium in resolutione secundæ executionis probabitur) de factis, eim potuisse. *Iul. Clar. in d. q. 29. vbi communem esse statuit, allegat l. 1. in l. 3. §. aut prater, ff. ne quis eum, qui resistit & sequitur. Egid. B. ff. in tit. de captur. num. 6. & in tit. de carcer. nu. 25. v. de dicitur Prouerbio tum 24.*
- 46 Quod quis potest capere condemnatum & ad

mortem, etiam propria autoritate, & per vim, quando est iniuste condemnatus. *Gl. notab. in c. non inferenda, 23. q. 3.*

Ex quibus omnibus iam luce meridiana clarius elucere puto, factam impeditionem capturæ, de ductionemque Notarii in locum tutum, imo etiam exemptionem de manibus officialis (si facta fuisset) extra omnem pœnam, tam extraordinariam, quam ordinariam esse, cum nullum subit delictum, & vbi non est & delictum, ibi nec pœnæ locus esse potest.

Ad id, quod de secessione in conuentu prouinciali, ut præ tenditur, facta adducitur, facilis est reponso. Nam nobilitas in literis suis, 31. Octobris ad Principem datis, affirmat totum negotium, cuius gratia conuentus erat indictus a te discessionem expeditum fuisse, prout hoc ex protocollo satis apparet.

Secundo respondetur, Notarium ab imminente captura & iniuria Cancellarii aliter defendi non potuisse, nisi illico & confestim ad locum tutum deduceretur, cum Cancellarius eodem modo, quo capturam fieri de facto mandauit, etiam rusticorum manum ex vicinis pagis congregare potuisset, quibus non solum Notario: sed etiam ipsis ex nobilitate vis inferretur.

Quemadmodum igitur nobilitati permittitur tunc, Notarium à vi & iniuria defenderet eadem ratione & ad locum tutum deducere licebat. Concesso enim consequenti, omnia concessa esse censentur, per quæ peruenitur ad illud, *l. ad legatum, l. ad rem nobilem, vbi glo. & Bart. ff. de Procur. la. è Nicol. Eberh. in loco à concess. consequentis ad concess. anteed.*

Tertio adducit Nobilitas in saepe prælibatis literis aliquot, easque vrgentissimas causas, quibus sine cùctatione discedere coacta sit, inter quas hæc non est minima, quod vim eandem, quam Notarius experiebatur, metuerit, cuius rei multa argumenta adduxit.

Primo, quod multi ex nobilitate, impulsore Cancellario, eandem fortunam, hoc est, capturam inaudita, & sine vll. causæ cognitione sint experti.

Secundo, quod officiales sæpenumero se iactant, dasi eilichen auf der Dürerichafft gleiche Schappen, hoc est, gleiche Verstrickung zugeschnitten weren.

Tertio, quod apparitores in maiori frequentia, quam in conuentibus prouincialibus fieri consuevit, conspicerentur.

Quæ quidem causa adeo est reuerans, ut nobilitatem ad discessionem merito peruenire potuerit, cum de periculo vitæ, famæ & honorum ageretur, cuius metum in viros etiam constantissimos cadere posse non est dubium. *Bart. & alii in l. in repositis, C. de transaction. gloss. in l. i. in tit. ff. quod metus caus. Bald. in l. fin. in prin. ip. C. de iure*

iure delib. Abb. & alii in c. 1. & c. ad audientiam, quod mer. causa.

48 Ideo non obstat, quod de seditione præ- tenditur. Non enim quælibet ↑ seorsum iūo est seditio (prout etiam ab Etymologia vocabuli affirmatiuè mala fit argumentatio. Nicol. Euerhard. à loc. ab Etymol. vocab.) sed illa, quæ fit per motum turbulentiorem populi, & subditorum vtilitatis alicuius consequendæ, vel damni, & iniuriæ inferendæ causâ, ex proposito in detrimentum Reipublicæ instituta, vt declarat Brun. tract. de sedit. lib. 1. c. 1. nu. 4.

Cum autem hæc discessio absque vlllo turbulentiore motu, non contra Principem, eius- vtersepectu, non vtilitatis consequendæ, sed periculi deuitandi causâ, non in detrimentum Principis vel Reipublicæ, sed ad eius commodum, & conservandam reputationem, atque adeo ad præcauendum magnos motus & dissidia inter Principem & ciuitatem R. facta fuerit, vt sæpe nominatæ literæ sub dato 31. Octobris, ad Principem missæ ostendunt, non recte vique huic actui definitio seditionis accommodari poterit. Vade recte infertur etiam definitum ab eo remoueri, latè Euerhard. in loco à definit. per tot.

Et has causas eò quidem releuantiores esse existimo, quod Appellantes in suis instructio- nibus, & passim in actis se iudicio obtulerunt, & quicquid in conuentibus prouincialibus actum est, sine dolo malo defendere parati fuerunt. Ex ea enim oblatione præsumitur, illos ex allegatis causis ad ita agendum motos esse, l. qui sine dolo, ff. de reg. iur. l. 3. §. si quis paratus, ff. quod vi aut clam, l. si quis solutioni, & l. sciendum, ff. de iur. Præsertim cum hic, vt ex præmissis apparet, in licitis, vel certè in indifferentibus versemur, in quibus sit benignior interpretatio, & in partem humaniorem, scilicet, quod non dolo malo, sed magis ex probabili causâ actus gestus esse censeatur, Lonerito. ff. pro socio, l. semper in dubiis, ff. de reg. iur. Alciat. tractat. de præsumpt. reg. 3. præf. 1.

Vnde dicitur, non per vim agere videri, qui dicit, se iure suo agere, & defendere est paratus, ac iure expenti, l. 3. §. sed etsi, ff. quod vi aut clam. Dec. in l. nullus, & in l. qui in ius, ff. de regul. iur. 49 nullus dolo ↑ facere censetur, qui putat se habere probabilem causam, cur aliquod ius vsurpauerit, d. l. nullus, & d. l. qui in ius.

De conuenticulis quod asseritur, nusquã in 50 actis est probatum. Conuenticula enim ↑ tunc fieri dicuntur, quando plures conueniunt in vnum, ad malum, animo deliberato collecta multitudine, vt probatur in l. denuntiamus, C. de his qui ad Eccles. confug. De cuiusmodi conuentione multitudinisque collectione nihil constat. Ergo non venit in considerationem, cum, 51 quoad iuris effectum, paria sint, ↑ non esse, & non apparere, seu probatum non esse, l. duo

sunt Titii, ff. de testam. tur. gloss. in cap. nullis. de elect. in 6.

Quod autem Appellantes ad Senatuum R. ad eorum petitionem sequenti die, postquam Notarium eo deduxerunt, auffs die Miiii se contulerunt, de rebus suis priuatis inuicem communicantes, id sane conuenticuli loco haberi non potest, cum ista conuentio fuerit absque collectione multitudinis, & non ad illicitum, sed ad licitum instituta, prout de iure communi non prohibentur eiusmodi conuentiones, nisi ad inaleum finem, qui non præsumitur, præsertim in personis tam respectæ virtutis & fidei, patriæque tam studiosis & amantibus. Quæ qualitas in hoc argumento potissimum considerari debet. Bald. cons. 26. lib. 2. Feudista in §. conuenticuli. de pace iur. am. firm. Con- 7 ad Brun. de seditios. c. 7. id quod in secunda parte tertii capituli Principalis ostenditur.

Ad iniurias, quæ prætenduntur, quod attinet, non admodum refert multa adducere: literæ enim ad Principem, sub dato 31. Octobris datæ, quibus iniuriæ illatæ esse prætenduntur, ad nullius infamiam spectant, neque vllum in se verbum iniuriosum continent, vt suo loco in tertio capite probabitur. Et ex his satis apparere puto, nullum ab Appellantibus delictum commissum esse.

Posito autem eos deliquisse, tamen nõ existimauerim, pœna corporali quid dignum perpetratum esse. Nam nec à Iustiniano, nec à Iulio Claro, c. 66. cum seqq. nec à Marant. in Specul. part. 4. (vbi tamen omnes causas corporales recensent) nec vsquam in iure facta, de quibus supra inter causas corporales referuntur.

Sequitur ergo, quod non sint corporales, arg. §. actionum, vbi Zas. in princ. Instit. de action. Et probatur argumeto à sufficienti partium enumeratione, quod in iure validum reputatur. Nic. Eurb. in loco à sufficient. part. enum.

Quod secundo confirmatur ex eo, quod à factis, quorum gratia condemnatio facta est, dolum malum abesse, ex supra deductis manifestè apparet.

Cum enim pœnæ ↑ corporales nunquã, nisi 52 dolo malo peccatū sic, imponantur. Bart. in l. 1. §. 1. ff. si quis testam. lib. Capoll. cons. crim. 33. col. 2. vers. quod sic probatur, Iul. Clar. q. 84. in princip. adeo, vt nec lata culpa sufficeret, Ias. vbi hanc opinionem communem restatur, in l. actionibus, num. 25. & 26. ff. de in lit. iur. Idque ↑ non solum in pœnis capitalibus, sed etiam in quacunque pœna corporali, Iul. Clar. qui plures allegat d. quest. 82. Sequitur ergo pœnæ corporali locum non esse, & sic 53 appellationem admitti.

Quinimo quod causâ in nostra hypothesi non sit corporalis, patet ex ipsa forma instituti processus. Quippe, quod in illo ne verbo quidè vllius pœnæ corporalis mentio facta, multo minus ad eam infligendam actum sit. Secundo, pa-

64 glossa in c. ad nostram de iureiur. Sa'ic. in l. ea quidem, num. 37. de accusat. Nouell. in tract. criminal. num. 18. Gail. de pace public. lib. 2. cap. 3. Marsil. in rubr. eod. de probat. num. 240. Nouell. in pract. crimin. fol. 16. n. 13. Et necessariam esse probationem notorii, quando negatur, probat Mil. in repert. vers. notorium quoties negatur. Dec. cons. 483. nu. 27.

65 Imo non solum probari debet notorium; sed etiam antequam de ista qualitate, quod videlicet notorium sit factum, constet ordo iuris & plena probationes requiruntur, maxime contra absentem vel presentem negantem, ut declarat Aret. cor. sil. 165. ad fin. Aegid. Boss. vbi supra num. 3. & 9. Et hoc praesertim, si notorium decisionem ante causam concerneret, non autem ordinem procedendi. Dec. in d. cons. 483. num. 28. Mil. in repert. vers. notorium. Mascard. de probat. lib. 1. conclus. 1107.

Sed ita est, quod haec facta, videlicet die Verstrickung / Trennung des Eandrages / conuenticula & iniuria, non solum negantur, sed etiam de dicta qualitate notorii ne minima fides facta est, quare de hoc notorio, praesertim cum non ordinem processus, sed decisionem causae respiciebat, probatio impleri debebat.

Constituto itaque, quod allegatum notorium probari debebat, proximum erit, videre, utrum hoc praesens notorium probatum sit? Quod non, deducitur ex multis. Primo, quod testes non sunt omni exceptione maiores. Nam R. & N. sunt Principis & consiliarium domestici, familiares, & ipsi etiam consiliarii, diuersisq; iuramentis principi obstricti. Ergo testimonium eorum nullam facit fidem.

67 Cum testis in criminalibus omni exceptione maior esse debeat, Hippol. Marsil. cons. 12. num. 8. Afflic. in constitut. Sicil. in ip. damnata claudofina, quasi 2. notab. 9. ut latius in secunda parte tertii capituli princip. ostendetur, vbi etiam probabitur, nec aliorum quidem testium depositiones, quae in resolutione sub numer. 19. continentur, quicquam fidei ad probationem notorii facere.

68 Secundo etiam ex alio capite illorum testimonia infringuntur, videlicet, quod rationem congruentem depositionis suae non subiungunt, quod tamen omnino necesse fuit. Vt enim testis ante de notorio fidem faciat, requiritur, ut dicti sui rationem, etiam non interrogatus, assignet, Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de not. crim. §. fin. Fran. in c. consuluit, nu. 3. vbi Abb. n. 2. de appellat. l. si vero, §. qui pro rei. ff. qui satisd. cog. Bened. Capra in tract. notor. in 6. memb. princ. nu. 10. vbi de commun. testatur.

69 Idque ea ratione, quod, antequam qualitas notorii sensu corporis non facile comprehendatur, adeo, ut etiam periti titubent, nam sit standum dicto testium simpliciter, quippe quod multa dicuntur notoria, quae non sunt, vt supra.

70 Quinimo testis non solum debet adducere causam dicti sui, sed etiam idoneam & concludentem, quae nimirum concludat certam populi scientiam, ita quod possit populus directo esse testis, nempe, ut affirmet actum ita esse notum, ut nulli inficiationi sit locus, utpote, cuius vniuersae viciniae populus sit testis, quae praxis probatur ex textu in cap. cum dilectus, de purgat. Canon. & placuit Innocent. in cap. vestra, de cohabit. Cleric. & mul. Archidiacon. in cap. Romana, §. cum autem, de appellat. in 6. & ibi Ioan. Andr. quem refert & sequitur Capra praecitato loco.

71 Et quamuis per alia etiam similia verba reddi ratio & causa scientiae poterit, tamen ea eiusmodi esse debet, quae essentiam rei comprehendat, ut puta, ut assignetur causa propria sensum congruentem, praesentiam populi, & scientiam, veluti si testis asserat notorium esse, aliquem occidisse Sempronium, respondeat in causa scientiae; quia praesens fui, & vidi totum populum, vel maiorem partem videre, de quo totus populus & rota vicinia, ut maior pars, potest esse testis, vel; quia vidi maleficio fuisse factum in conspectu populi, vel maioris partis.

Hinc est, quod cum in effectu in notorio requiratur, quod populus ipse viderit, & sit testis; & non fama; semper testis in dicti sui ratione reddenda debeat deponere de visu ipsius, & de notitia ac scientia certa populi vel maioris partis, ut concludit Capra in loco citato, ex mente Butr. d. c. vestra, Innoc. Archidiacon. Haec & pleraque alia eleganter Mascard. de probat. libro 2. conclus. 1109.

Sed si acta euoluuntur & reuoluuntur, nunquam apparebit ab iis, qui hac de re testimonium ferre iussi sunt, huiusmodi causam assignatam esse. Ergo testimonia eorum nullius sunt momenti, idque eo magis, quod non solum nulla causa dicti allata, sed ne verbo quidem vllus notorii, vel in scriptis suis, vel depositionibus mentio facta fuerit.

72 Ceterum ad probationem notorii requiritur etiam tertio, ut ante probatio fiat plena, ordo iuris seruetur, & pars aduersa ad videndum citetur, vt Ioan. Andr. in addit. ad Spec. docet alleg. vers. testis quoque. Bald. in c. 1. §. damnatum, de vac. cons. in. Imol. & Philip. in c. 1. de offic. deleg. lib. 6. Et probat Aemyl. Ferret. cons. 31. nu. 33. p. 1. Et est de mente Menoch. d. remed. 15. nu. 261. cum seq.

Sed apparet ex actis, Appellantes nec citatos, nec monitos esse. Ergo probatio est nulla, Et haec sufficiant ad excludendum notorium. Nam de aliis defectibus testium, tam ratione personarum, quam earum depositionum commodius in 2. parte tertii capituli principalis agetur.

Non obstant in contrarium circa rationes adducta. Nam quod ad primam & secundam attinet, illae in rationibus decidendi satis sunt refutatae. Quippe, quod testes non sunt

omni exceptione maiores, quod rationem suæ depositionis non attulerint, quod notorietatis, ne verbo quidem mentionem fecerint, quod partes nec monitæ, nec citatæ sunt, tum etiam quod dicti testes in scriptis deposuerunt, ⁷³ quod ÷ de iure non permittitur. *Felin. in cap. de testibus, numer. 7. de testib. Gail. obseru. 100. num. 21. libro primo.* Et patet ex actis, quod de reali captura Notarii, nemo ex illis, qui in Decembri, Anno 95. examinati sunt, quorum resolutiones sub nu. 19. ad Acta relatæ sunt, quicquam deposuit, *vt in 2. parte tertii capituli principalis infra videbitur.*

Tertio, nec illud obstat, testes in cubiculo, iniuratos, partibusque non citatis, examinari potuisse. Nam respondetur primo, quod non ex officio, sed ad instantiam partium Princeps processit. Secundo, quod de qualitate Notarii eo tempore Principi nondum constitit, vt probatur ex Protocollo, vbi statim folio 1. dicitur, Principem ob id, quod ei de causa nondum constitit, se de facto informare velle.

Iuris est autem non controuersi, eo casu, quando Iudex non procedit ex officio, sed ad instantiam, & quando non constat de qualitate, quod notoriū sit factum, ordo iuris debeat seruari, idque tertio ob hanc etiam rationem, quod illa informatio non inspexit ordinem processus, sed definitionem causæ. Quod enim eo casu notorium plene probari debeat, in rationibus decidendi probatum est.

Quinto non mouet, quod de Protocollo, atiffdem Landtag gehaltē obicitur. Præterquā enim, quod Protocollo istud nullam fidem faciat, vt in tertio capite dicitur, non apparet ex eo de reali captura quicquam enuntiarī. Nihil magis enim eo loci asseritur, quā quod mandatum de capiēdo factū fuerit, ad quod fit relatio.

Tandem & vltimo non obstat enunciatio in sententia facta, qua asseritur, hæc omnia notoria esse. Etū enim pro Iudicis sententia præsumatur, tamen in hoc loco non potest procedere, cum ex actis, imo ex ipsa ÷ sententia planum existat, commodum & incommodum huius causæ ad Principem spectare, quo casu Iudicis assertioni nequaquam creditur, vt in terminis docet *Egid. Boss. tit. quomodo in crim. not. proced. Aret. consil. 165. vbi opinionem Speculatoris, qua putat, Iudici ÷ notorium esse asserenti credendum esse, per multa fundamenta damnat, & est communis in contrarium, vt latè Mascard. de probat. concl. 1107. nu. 12. & seq. Et tantum de secunda exceptione.*

Quod in tertia exceptione de contumacia contra deuolutionem obicitur, non multum stringit. Multæ enim ab Appellantibus, eæque vrgentissimæ causæ in prima instantia sunt propositæ, quæ illos à pœnâ contumaciæ ex-

cusant, quarum hæc est prima, quæ defluxit ex defectu iurisdictionis. Opposuerunt enim Appellantes, Principem in hac causa omnino incompetentem esse: tum ex eo, quod non sint subditi, quod multis argumentis in vtraque instructione, tam 27. Ianuarii, quam 17. Februarii exhibitis, comprobantur, vt in prima parte tertii capituli principalis ostendetur: tum etiam ex eo, quod fuerit Principis propria, propterea, quod sua Celsitudo omnia facta Cancellarii, & consortum ratificauerit, iustificarit, & approbarit. Appellantium autem facta omnino improbarit, eos omnes, qui literas ad suam Celsitudinem datas, sub dato 31. Octobris, & præterea id quod in conuentibus actum est, ratum habuerit, contra prædita iuramenta venisse arguerit, *vt in tertio capite plenius euincetur.* Vnde consequens est, quod cum Iudex in causa propria omnino incompetēs fuerit, Appellantes coram sua celsitudine iuri stare non tenebantur. Et ob id nec pro contumacibus reputari possunt. *per text. in l. cōtumacia, §. 1. ff. de sent. & re iudic. vbi 1C. dicit, contumaces non videri, nisi qui ÷ cum obedire deberent, non obsequuntur, hoc est, quando ad iurisdictionem eius, cui negant obsequi, pertinent. Fac. gl. magna in c. si Episcopus, 3. q. 2. Et Cornueus consil. 184. num. 4. vol. 4.*

Et hoc eo minus, quod Appellantes à citatione secunda, qua posthabitis exceptionibus legitime propositis ad vltiora procedebatur, ad Cæsaream Maiestatem, eiusque Camerale iudicium appellauerunt, eamque appellationem in termino secundæ citationis per Notarium Principi legitime insinuati fecerunt, vt patet ex Protocollo 17. Februarii habito, quæ appellatio à competentia tam de iure communi, quam consuetudine permessa est, *auth. habitas, C. ne fil. pro patre. Guid. Pap. decis. 10. pract. Papiens. in form. sententia interlocutorie super incompetētē iudice. Gail. obs. 130. lib. 1. nu. 10.*